Facta mandatione sub era Ma CCa LXXVIa et quotum V idus marcii.
Q. p. f.: Petrus Martini de Berres, prior Sancti Iusti, conf. Johannes Petri,

abbas, conf. Johannes Petri de Villa de Iuso, conf. Johannes Criado, conf. Pelagius
Martini de Octis, clericus, conf. Martinus Fernandi, conf.

Dominicus Petri qui notuit et confirmat.
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124

[1236/03/15]. San Martiño de Oroña*.

María Anáiaz, o seu fillo Xoán Fernández de Berres e a súa nora Tuda Iuliá-
niz dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos unha servicialía en Xendil e dúas en Crespos,
que terán do mosteiro durante a súa vida. Xoán Fernández doa tamén a parte que ten
na igrexa de S. Martiño de Oroña.

B.- Tombo, f. 54rv.

* Observacións: A data que figura no documento non se corresponde co abadado
de don Xoán Tudiniz (1213-1237); o máis probable é que o copista puxera un “X” máis ca
no orixinal, co que a confección do documento sería realmente 1236 -ano en que don Xoán
Tudiniz era abade- e non 1246 (era 1284) segundo foi copiado no tombo.

Carta de Johannes Fernandi de Berres et de matre sua et de vxore de
hereditate de Giidil.

In Dei nomine. Ego Maria Anaiaz cum filio meo Johanne Fernandi dictus
de Berres et uxor sua Toda Iulianiz et omni uox nostra in Deo eterno salutem,
amen. Placuit nobis per bona pacis et timendo diem Iudicii in quo Dominus reddi-
turus est unicuique secundum opera sua proprea fecimus nos iamdictos kartam
donationis imperpetuum ualituram vobis abbati Sancti Iusti Johanni Tudini et omni
conuentu eiusdem monasterii de nostra hereditate propria quam habemus in villas
nominatas Genedil et Crespos, videlicet una seruicialia in Genedil et duas in Cres-
pos ad quam hereditatem est in concurrencia Sancti Michaelis de Valladares.
Damus uobis totam istam hereditatem, et habemus uobiscum placitum quomodo
in uita nostra debemus eam tenere et qualiter sed ad mortem nostram abeatis qui-
tam et pacificam istam hereditatem, et dedimus uobis kartulas per quas fuerat
ganata. Habeatis eam uos et possideatis sicut alia que plus in pace possidetis. Si ali-
quis homo ex parte nostra uel extranea contra hanc donationem uenerit uel uene-
rimus quisquis fuerit qui talia comiserit sedeat excomunicatus et a parte dextera
separatus et quantum calumpniauerit totum duplet et ad uoce regis solidos D; et
cartam istam semper firmam obtineat roborem.

Ego Johannes Fernandi dictus de Berres per carta ista do portionem meam
de ecclesia Sancti Martini de Oronia pro anima mea et parentum meorum. Nos
iamdictos Maria An-//-iaz et Johannes Fernandi et uxor sua in ac carta quod fieri
iussimus manus nostras roboramus.

Era Ma CCa LXXXa IIIIa et quotum idus marciis.
Q. p. f.: Omni concilio quod erat ipso die in Sancto Martino de Oronia ubi

erant clerici et laici de tota abacia, confirmant. Garsia Petri de Berres, ts. Afonso
Petri de Berris, ts. Rui Martini de Cuina, ts. Johannes Iuliani, presbiter, conf. Archi-
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presbiter Petrus Pelaiz, conf. Martinus, presbiter, conf. Petrus, monacho Sancti
Martini, conf.

Petrus, presbiter ecclesie Sancti Petri de Octis in cuius manus fuit robora-
ta mandato eius.

Munio Petri, notarius terre ipsius, qui notuit.

125

1200/09/12. Santiago de Compostela.

O mosteiro de Santa María do Sar cambia a porción que ten na igrexa de
Sta. Mariña de Esteiro pola parte que o de Toxos Outos ten na de Sta. María dos
Ánxeles (Perros).

B.- Tombo, f. 54v.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 35, pp.
205-206.

Carta de concambio inter monasterium Saris et monasterium Sancti
Justi de ecclesiis de Esteyro et de Perros.

In nomine Domini. Ego Petrus Ruderici, monasterii Sancte Marie Saris
prior, vna cum omni conuentu eiusdem monasterii canonicorum et omnis uox nos-
tra vobis domno Petro, monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis abbati, omnique
eiusdem monasterii monachorum conuentui et omni uoci uestre grato animo et
spontanea uoluntate facimus cartam uenditionis et concambiationis et textum
scripture firmitatis imperpetuum ualiturum de tota nostra portione quanta habe-
mus in ecclesia illa de Sancta Marina de Steyro que est in terra de Gentinis, quam
scilicet portionem nostram predicte ecclesie monasterium nostrum ganauit de
Ordonio Cransufiz, presbitero, per testamentum. Hanc igitur totam nostram por-
tionem de iam dicta ecclesia Sancte Marine de Steyro vobis ab integro uendimus et
concambiamus pro tota alia uestra porcione quantam habetis in illa alia ecclesia de
Sancta Maria de Perros que est in terra de Amaea, quam uidelicet portionem ipsius
ecclesie Sancte Marie de Perros uos ganastis de Cresconio Muniz, presbitero, et
Pelagio Baluga, presbitero, et de archipresbitero Pelagio Martini. Abinc igitur habe-
atis uos totam ipsam nostram portionem quam habemus in ipsa prenominata eccle-
sia de Sancta Marina de Steyro cum omnibus suis directuris et bonis eidem ecclesie
pertinentibus intus et extra in perpetuum; et nos similiter habeamus totam uestram
portionem quantam habetis in illa predicta ecclesia de Sancta Maria de Perros cum
omnibus suis directuris et bonis eidem ecclesie pertinentibus intus et extra in secu-
la seculorum. Et unusquisque nostrum de sua faciat suam propiam uoluntatem

Documentos 167

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 167

imperpetuum. Siquis tamen ex parte nostra aut ab extranea contra hoc nostrum
uoluntarium factum ad irrumpendum uenerit uel uenerimus quisquis fuerit pariat
uel in duplo uel triplo quicquid uobis de iamdicta portione prefate ecclesie Sancte
Marine de Steyro calumpniatus fuerit et insuper solidos D; et hoc nostrum uolun-
tarium factum perpetuum obtineat robur.

Facto scripto huius uenditionis et concambiationis die IIe idus septembris,
era Ma CCa XXXa VIIIa.

Nos iamdicti in hoc scripto manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Rudericus Petri, tendarius, conf. Johannes Martini Agucia, conf.

Rodericus Carnota de Legione, conf. Michael Petri, conf. Petrus Didaci, conf.
Lupus Arie, compostellanus notarius, scripsit. (Signum).

126

1156/05/12.

Munio Páez cos seus fillos véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos a herdade
que teñen na vila de Serres por un bo poldro.

B.- Tombo, ff. 54v-55r.

Carta de Munio Pelaiz de hereditate de Serres.

In Dei nomine. Ego Munio Pelaici et filii mei vobis senioribus Sancti Iusti
in Domino salutem. Placuit michi et mea est uoluntas ut facerem uobis kartam uen-
dicionis de hereditate mea propria quam habeo de subcepcione auorum meorum et
parentum in uilla Serres sub aula Sancti Iohannis sub monte // de Tuira et de Caua-
lengo, discurrente fluuio Sirria, et per terminos de Vaintim et de Peda Mala et per
certos terminos antiquos de illa hereditate de illo casale de Serres supra nominato
qui apellatur casale de Anaia. Do uobis duodecimam partem quietam et absque
calumpnia pro quo accepi de uobis unum poldrum obtimum quod mihi et uobis
bene complacuit et de precio nichil remansit in debito. Habeatis eam cum omnibus
suis directuris per ubi eam potueritis inuenire et faciatis de illa que uestra fuerit
uoluntas. Sed si aliquis homo contra hanc scripturam uenerit uel uenero pariat
illam hereditatem duplatam et insuper solidos XXX.

Facta karta uenditionis IIIIo idus maii, era Ia Ca LXLa IIIIa.
Ego Munio in hac karta manus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts.
Munio qui notuit.
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127

1217/09/01.

Testamento de Martiño Pérez.

B.- Tombo, f. 55r.

Testamentum Martini Petri de hereditate de Louro.

Era Ma CCa La Va et quotum kalendas septembris. Ego Martinus Petri, graui
infirmitate detentus, omnia mea ordino qualiter ordenata remaneant. In primis
mando corpus meum monasterio Sancti Iusti sepelliri ubi multa bona mihi fecerunt
in egritudine longa qua positus fui. Mando ibi mecum quantam hereditatem habeo
de patre ac matre et de meo auunculo Ordonio Chocarei de Louro et de meo auun-
culo Munio Cano, que hereditates sunt nominate: in primis quantam habeo in Lari-
no et in Ciauo et in Agro Longo et in Louro et in Serres et in omni filigresia de Sanc-
to Iohanne et meam porcionem de ecclesia et meam porcionem de Cistau, et simi-
liter in Carliu et meam porcionem de monasterio de Lobelos et de inde ubicumque
fuerit inuenta uox mea tam de patre quam de matre; et magistro meo Froyle de
Porta mando panos, pallium et tunicam et unum solidum; ad domum hospitum
solidos II. Siquis igitur de mea parte uel de aliena contra hanc meam mandationem
uenerit uel disrumpere temptauerit sit maledictus et cum Datan et Abirom luat
penas inferni et insuper quantum acceperit in duplum pectet et uoce monasterii et
regis pectet CC solidos; et semper mandatio permaneat in robore sua.

Q. p. f.: Petrus Affonsi, ts. Dominicus Pellagii, ts. Martinus Ordonii, ts.
Petrus Martini, conuersus, ts. Pelagius Perediz, conuersus, ts. Dominicus, secreta-
rius et cantor, ts. Petrus Gascus, monachus, ts. Johannes, miles conuersus, ts. Ego
Froyla Petri, magister eius, conf.

Ego Johannes Iohannis, monachus, qui notaui, confirmo.

128

——/—/—

Enquisa feita sobre as herdades de Tal, Bornalle e Esteiro que foran de Ado-
sinda e Truille Páez.

B.- Tombo, f. 55r.

Inquisia super hereditate de Tali et de Bornallo.
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Hec est inquisicio quam inquisierunt facere domnus iudex Didacus et
domnus Ramirus inter Petrum Fernandici d’Ezenio et Petrum Fernandici de Louro
quod est personarius de Sancto Iusto, et placuit illis ut caperent istam inquisicio-
nem et posuerunt ibi IIIIor homines bonos quos ad diem placiti habere non potue-
runt excepto uno de parte Sancti Iusti, tunc sub uno statuerunt alios bonos tres
inquisitores cum illo quarto ut reciperent eorum inquisicionem quorum nomina
sunt hec: Stepahnus, presbiter de Roo; Munio, presbiter de Tali; Arias Petrici de
Cambeiro et Sarracenus Uimarati. Et exquisierunt ex populo et plebe terre quod
Adosinda Pelagici et Trudillis Pelaici habuerunt in sua portione omnem heredita-
tem de Tali et de Bornalio cum sua directura siue de auio quomodo de ganancia et
medium de Estario quam ganauerunt de Gudesteo de Ezenio nec ipse Petrus
unquam uenerunt in istas hereditates nisi abunc faciendum de parentibus et quan-
do ipse uenit cum forcia sine directura non pro iure hereditatis.

129

1152/12/01.

Adosinda Páez dóalle ó mosteiro de Toxososoutos as súas herdades nas vilas
de Tal e Bornalle.

B.- Tombo, f. 55v.

Carta de Adosinda Pelagii de hereditate de Tali et de Bornallo.

Legimus scriptum quam sponsam Christi ecclesiam digne a fidelibus
honorificatam sit a constitutione per quorum nos cogit memoria peccatorum iter
intendere feliciter; igitur in Christi nomine, ego Adosinda Pelaiz facio scriptum tes-
tificationis plena memoria et sanitate ad monasterium Sanctorum Iusti et Pastoris
de hereditates meas quas habeo de patre meo Pelagio Iohannes, et sunt uilla de Tali
et de Bornallio porcio mea quantum ibi habeo de auo et de ganancia, et portio mea
omne est medietatem de quantum ibi habuit pater meus de auo et de ganantia
quantum ibi mihi euenit de patre siue de matre mea Ardilo Nezanze, uxor patris
\mei/ Pelagii, perhenniter pro remedium anime mee et parentum meorum mansu-
ra. Quod siquis hunc meum factum uel testificatio quod ego feci in uita mea pro
remedium anime mee et filie mee et parentum meorum disrumpere uel degradare
aut contradicere aliquid quod absit uoluerit a parte Christi et mea maledictus per-
maneat, amen, et pro ausu temeritatis a parte uoce pulsantis solidos CCCos compo-
nat et hereditatem in duplo restituat; et scriptum insuper in robore firmitatis per-
maneat.

Facta solempniter donatione monasterii supradicti in era Ia Ca LXLa et quo-
tum die kalendas decenbrium.
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Ego iamdicta Adosinda in hunc scriptum manus meas roboro.
Petrus, ts.; Pelagius, ts.; qui presentes fuerunt.
Martinus, presbiter, qui notuit et conf.

130

1152/03/08.

Paio Fernández véndelle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades na
Amira e Vilar por vinte soldos, e mais dóalle a súa porción na igrexa de S. Salvador
de Torea.

B.- Tombo, f. 55v.

Carta de Pelagio Fernandi Couceyro de hereditate de Amir et de
Villar.

Era Ma Ca LXLa et quotum VIIIo idus martii. Ego Pelagius Fernandiz et
Couceiro vobis abbate domno Pelagio Sanctorum Iusti et Pastoris et omnis conuen-
tus monachorum, facio kartulam uenditionis de hereditate mea que habeo in villa
Aamir suptus monte Pena decurrente ad ecclesiam Sancti Saluatoris per suis anti-
quis terminis terminatum sicut fuit ab initio et est et erit; et portio mea de Villar de
iuxta Pena Freyta pro precio que accepi a uobis paccatos solidos XXi, et de isto pre-
cio nichil apud uos remansit indebitum. Et do pro anima mea de ecclesia Sancti
Saluatoris de Thoreya portio mea libera pro remedium anime mee et parentum
meorum absque ullo precio que nobis et uobis bene complacuit. Ita ut ab hodie die
et deinceps de meo iure sint abrase et in uestro dominio sint tradite perhenniter
mansure. Quod si de mea parte uel de extranea hunc meum factum temptauerit
infringere quisquis fuerit sit maledictus et pro temeritatis ausum pariat ipsas here-
ditates duplatas uel triplatas et insuper solidos mille.

Ego Pelagio Fernandiz et Couceyro in hac kartula manus meas roboro.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Didacus, ts. Martinus, ts. Petrus, conf. Arias, conf.

Cresconius, conf.
Martinus qui notuit.

131

1150/04/02. San Xusto de Toxos Outos.

Paio Fernández cos seus irmáns véndenlle “ob reparationem nostrorum cor-
porum” ó mosteiro de Toxos Outos a metade do vilar de Torea por vintecinco soldos.
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B.- Tombo, ff. 55v-56r.

Carta de Pelagio Fernandi et de fratribus suis de hereditate integra
villaris de Torea.

Quoniam que a militibus donantur siue uenduntur oportet ut litterarum
testimonio confirmentur. Qua propter ego Pelagius Fernandiz una cum fratribus
meis ob reparationem nostrorum corporum scilicet pro XXV solidos Deo omnipo-
tenti et sancte Marie semper uirgini et Sancto Iusto de Tribulis Altis et abbatis eius-
dem monasterio Pelagio Muniz et monachis ibidem sub regula sancti Benedicti et
Deo seruientibus tam presentibus quam etiam perpetuo succedentibus, facimus
kartulam venditionis de villare de Thorea scilicet de medietatem cum omnibus suis
adiunctionibus per terminos de Thorea \antiquos, uidelicet per montem (...)ium et
inde per riuulum (...)astelo et inde per riuulum (...)cornias et inde usque uadit [ad]
Sanctum Saluatorem/14 et inde usque cadit in Tamare, sic uendimus et concedimus
istam hereditatem scilicet medietatem inte-//-gram huic monasterio sancte congre-
gationi eiusdem ut nullus ex nobis non sit ausus unquam ab hodierno die in antea
calumpniare uel frangere textum huius scripture. Quod si aliquis homo potens uel
inpotens de genere nostro uel de nobis contra hunc scriptum ad irrumpendum
uenerit quisquis fuerit sit maledictus et excomunicatus et cum Datam et Abirom
quos terra obsorbuit in inferno dampnatus et insuper pariat a parte monasterii uel
eiusdem uocem pulsantis solidos La et illud quod de sursum resonat in duplo uel
t<r>iplo; et hec series testamenti semper firma et \in/concussa stabili firmitate per-
maneat.

Facta carta uenditionis siue donationis in Sancto Iusto sub die quod erit
IIIIor nonas aprilis, era Ia Ca LXXXa VIIIa.

Ego Pelagius Fernandi cum fratribus meis in hoc scriptum manus nostras
roboramus.

Q. p. f. Pelagius, ts. Martinus, ts. Petrus, ts. Froyla. conf. Gudesindus,
conf. Munio, conf.

Martinus, diaconus, qui notuit et confirmat.

132

1156/04/01. San Xusto de Toxos Outos.

Arias Fernández “Coczarius”, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos
Outos, dóalle o que ten en Bornalle, Condomía, Esteiro e nas igrexas de Santiago de
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Tal e S. Salvador de Torea. Dóalle tamén ó mosteiro a metade que posúe na vila de
Tal, déixalle-la outra metade ós seus fillos, María e Paio, coa condición de que lla
vendan ou lla doen só ó mosteiro de Toxos Outos, ó cal será entregada no caso de que
ámbolos dous morran sen descendencia.

B.- Tombo, f. 56r.

Carta siue testamentum Arie Fernandi de suis hereditatibus de Borna-
llo et de Condomia et Steyro et de Sancto Jacobo de Tali et de villa laycalia
medietatem et parte ecclesie Sancti Saluatoris de Torea.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Arias Fernandiz cognomento
Coczarius facio textum scripture et kartulam firmitatis de hereditates meas proprias
quas habeo ex parte parentum meorum et ganancia, et sunt ipse hereditates preno-
minatas villa Bornallo quantum ibi habeo, et Condomia cum suis directuris, et
Exteyru cum suis directuris, et de Sancto Iacobo de Tali cum suis adiunptionibus
(sic) portionem suam ex integro, et de ipsa villa leygaria medietatem integram mee
portionis ad Sanctum Justum, et similiter meam portionem de ecclesia Sancti
Saluatoris de Torea cum omnibus suis directuris. Item aliam meam medietatem \de
hereditate/ laigaria de Tali do eam filiis meis Marie et Pelagio tali tenore ut \si/
uoluerint uendere uendant ad Sanctum Justum uel donare uel tenere et si mortui
fuerint absque ulla semine relinquant eam hereditatem ad monasterium Sancti
Justi. Ego Arias Fernandi do et bono animo concedo omnes istas supradictas here-
ditates pro remedio anime mee et parentum meorum ad monasterium Sancti Iusti
quando ueni mutare uitam meam ad regulam sancti Benedicti. Siquis homo ex
parte mea uel extranea hoc meum spontaneum factum ad irrumpendum uenerit
uel ego quod credi anbiguum est infringere presumpsero pariat eas hereditates iam-
dictas duplatas uel triplatas et insuper uoci ipsius monasterii C solidos \persoluat/.

Facta cartula donationis era I C LXL IIII et quotum kalendarum aprilis.
Ego Arias Fernandi in hoc facto donationis manum meam.
Q. p. f.: Munio, ts. Didacus, ts. Arias, ts. Petrus, conf. Pelagius, conf.

Johannes, conf.
Johannes, clericus ecclesie Beati Iacobi, conf. et notuit.

133

1160/06/06.

Ardilo Martínez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos as súas herdades en
Esteiro, Tal, Bornalle, Sto. Estevo, Torea e A Amira por unha serie de bens que reci-
birá anualmente do cenobio durante a súa vida.

B.- Tombo, f. 56rv.
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Carta de Ardio Martini de suis hereditatibus in Esteyro, in Tali, in
Bornalio, in Sancto Stephano, in Sancto Saluatore, in Torea, in Aamir.

In Dei nomine. Ego Aidilo Martiniz et omnis uox mea vobis abbati domno
Arie monasterio Sancti Iusti et omni conuentui monachorum facio kartulam uen-
ditionis de hereditate mea propria quam habeo ex parte auolentie mee seu ganan-
tie certis locis in Estario, in Tale, in Bornalio, in Sancto Stephano, in Sancto Salua-
tore, in Torea, in Aamir cum omnibus suis directuris et prestanciis quocumque in
loco eam intus uel foris potueritis inuenire uel sicut in kartulis resonat in quibus-
cumque terminis et iacenciis, id est ex una parte per montes de Pigna et ex alia per
montes de Talei et inde per Castro Uetere usque ad marem // Tamarensis. Ex his
omnibus supradictis hereditatibus facio uobis textum uendictionis pro precio mihi
dato atque ex mea parte recepto ex uestra uero sine calumnia cum libuit dato, id est
sagia una grisonem, quartarios tres de cibaria et libram in monasterio seu partem
beneficiorum que omnia fideliter complestis et ego dum uixi recepi quod mihi et
uobis bene satis complacuit. Quod si qualibet ex parte aliquis uenerit qui hoc con-
tradicere temptet sit maledictus et excomunicatus et hereditates in duplo restituat.

Facta karta uendictionis in era Ia Ca LXLa VIIIa et quotum VIIIo idus iunii.
Ego Ardilo in hac karta manus roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Ordonius, ts. Cresconius, ts. Pelagius, conf. Arias, conf.

Johannes, conf.
Martinus, clericus, notuit. (Signum).

134

1152/02/10.

Pedro Gundesíndiz e a súa muller, Munia Fernández, dóanlle ó mosteiro de
Toxos Outos toda a súa herdade na vila de Torea.

B.- Tombo, f. 56v.

Carta de Petro Gudesindiz et de vxore sua Munia Fernandi de heredi-
tate de villare de Torea.

In Dei nomine. Ego Petrus Gudesendez et uxor mea Munia Fernandiz
vobis senioribus Sancti Justi in Domino Deo eterne salutem, amen. Placuit nobis
per bona pacis uoluntatem ut faceremus vobis senioribus kartulam donationis de
hereditate nostra propria que habemus de parentibus nostris in loco predicto in
villare de Torea, damus uobis atque concedimus illum nostrum quinionem quan-
tum ibi nobis conuenit. Damus eam pro animabus nostris atque omnium parentum
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nostrorum ut oretis pro nobis ad Dominum. Et faciatis de ea que uestra fuerit
uoluntas et de hodie die et tempore de iuri nostro sit abrasa et in uestro iure tradi-
ta sit et habeatis eam imperpetuum. Si aliquis homo contra hunc nostrum factum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat uobis illa hereditate duplata insuper
solidos C.

Facta carta donationis in era Ia Ca LXLa et quotum IIIIo idus februarii.
Q. p. f.: Pelagius, ts. Arias, ts. Petrus, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

135

1154/02/19. San Xusto de Toxos Outos.

Paio Fernández, ó entrar como monxe no mosteiro de Toxos Outos, dóalle ó
cenobio a súa porción nas vilas de Bornalle, Tal, Esteiro e Vilar e nas igrexas de San-
tiago de Tal, S. Salvador de Torea e S. Xoán de Serres.

B.- Tombo, f. 56v.

Carta de Pelagio Fernandi de hereditate de Tali et de Bornallio.

In Dei nomine. Ego Pelagius Fernandi, frater, promitto stabilitatem meam
et conuersionem meorum morum et obedienciam serui regulam sancti Benedicti
coram Deo et beatis martiribus quorum reliquie hic habentur et omnibus sanctis in
hoc loco qui uocatur Sanctus Justus constructo in honore beatissime Dei genitricis
Marie in presentia domni Pelagii abbatis, et dono ibi mecum omnem meam portio-
nem integram de Bornalio et de Tali quantam mihi conuenit inter fratres meos de
medietate de omni hereditate quam habuit Pelagius Iohannis in ipsis villis siue de
auolentia quomodo et de ganantia, et similiter de illa quam ibidem ganauerunt
pater meus et mater mea, et portionem meam de Esteyro de illa hereditate quam
pater et mater mea ganauerunt de auunculo meo Gudesteo Pelagii, et portionem
meam de ecclesia Sancti Iacobi de Tali et de Sancto Saluatore de Toreya et de Sanc-
to Johanne de Serres et de Villare. Dono atque concedo mecum istas hereditates in
monasterio Sancti Iusti de Tribulis Altis pro remedio anime me<e> et parentum
meorum cum omnibus suis directuris et exitibus intus et foris per suos terminos
antiquos. Sed siquis contra hanc ueniret scripturam pariat duplatum quantum in
calumpnia miserit et insuper solidos Dos.

Ego Pelagius in hac scriptura manus meas roboro.
In era Ia Ca LXLa IIa et quotum XI kalendas marcii.
Q. p. f.: Arias, ts. Munio, ts. Cresconius, ts. Et multi fratres presentes.
Munio qui notuit.
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136

1157/02/14.

Cresconio Fernández “Couceiro” e maila súa irmá María véndenlle ó mos-
teiro de Toxos Outos o que teñen na vila da Amira, en S. Salvador de Torea, por unha
egua.

B.- Tombo, f. 57r.

Carta Cresconii Fernandi et de sorore sua Maria Fernandi de heredi-
tate de Amir.

In Dei nomine. Ego Cresconius Fernandiz cognomento Couceyro vna cum
germana mea Maria Fernandiz vobis domno abbati Arie Sancti Justi et fratribus
omnibus facio cartam uenditionis et scripture firmitatis sicut in presenti cernitur de
hereditate mea propria quam habeo in villa Aamir subtus monte de Pigna, decu-
rrente riuulo Bustauolos, concurrente ad ecclesiam Sancti Saluatoris, quantum ego
ibi habeo cum illa mea germana de patris et matris; parte nostre do et concedo
uobis ut habeatis eam quitam et paccatam ab hodie et deinceps pro precio qui mihi
datis et ego accipio, et est quantitas precii equa vna que mihi et uobis bene compla-
cuit. Quod si de mea parte uel \de/ extranea quisquam ad irrumpendum uenerit uel
temptauerit quod absit quisquis fuerit sit maledictus, insuper et pro ausum temeri-
tatis a parte uoce pulsantis solidos La componat.

Facta karta uenditionis in era Ia Ca LXLa Va et quotum XVI kalendas marcii.
Ego Cresconius in hac karta manus mea roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts.
Martinus qui notuit et confirmat.

137

1152/12/15.

Arias Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade en Borna-
lle.

B.- Tombo, f. 57r.

Carta Arie Fernandi de hereditate de Bornalio.

In Dei nomine. Ego Arias Fernandiz in Domino Deo eternam salutem,
amen. Placuit mihi atque conuenit nullius quo gentis imperio nec suadentis articu-
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lo sed propria mihi accessit uoluntas ut per scriptis facerem kartam donationis ad
Sancti Iusti in presentia abbatis domnus Pelagio Muniz de hereditate mea propria
que habeo in villa Bornalia portione mea propria que habeo de meo abolario como-
do \et/ de ganantia, et est iusta fluuio Boual concurrentem ad aulam Sancti Stepha-
ni de Boual, et est portione mea quantum ibi competet inter meos iermanos uel
heredes et est per suis terminis antiquis, casales, ortales, pomerias, montes, fontes,
exitus ad montem et regressus a villa et quicquid ad prestitum ominis est; do eam
pro remedio anime mee et parentum meorum. Quod si aliquis de parte mea uel de
extranea ad irrumpendum uenerit uel uenero pariat uobis duplata uel triplata
quantum a uobis fuerit meliorata et uobis perpetim abitura.

Facta carta donationis era Ia Ca LXLa et quotum XVIIIo kalendas ienuarii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts.
Ego Arias in hac karta donationis manus meas roboro.
Froyla Fernandit qui notuit.

138

1153/05/22.

Diego Ordóñez coa súa muller e Froila Fróilaz cos seus irmáns véndenlle ó
mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na Amira, en S. Salvador de Torea, por trece
soldos.

B.- Tombo, f. 57rv.

Carta de Didaco Ordonii et de uxore sua et de fratribus suis de here-
ditate de Aamir, \et est de IIIa IIIIa de hereditate de Aamir/.

In Dei nomine. Ego Didacus Ordonici et uxor mea \et Froyla Froylaz/ et
fratres mei tibi abbati Pelagio Sancti Iusti et omnibus fratribus salutem, amen. Pla-
cuit nobis et nostra fuit uoluntas ut faceremus \uobis/ iamdictis kartulam uenditio-
nis de hereditate nostra propria quam habemus in villa Aamir, et est de tercia IIIIa,
et iacet sub aula Sancti Sa<l>uatoris de Torea sub monte de Pena inter fluuios de
Castrelon et de Bustauoos. Damus uobis atque concedimus uobis quantum ibi nos
conuenit inter nostros heredes pro precio quod de uobis accepimus, id est XIII soli-
dos quod nobis et uobis bene complacuit, et de precio aput uos nichil remansit in
debito. Ita ut de hodie die et tempore de iure nostro sit ablata et in iure uestro sit
donata, habeatis eam usque imperpetuum et faciatis de illa totam quod uestra fue-
rit uoluntas. Sed si aliquid homo de parte mea uel extranea ad irrumpendum uene-
rit uel uenerimus quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et insu-
per solidos XXXa.
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Facta kartula vendictionis era Ia Ca LXLa Ia et quotum XI kalendas iunii.
Ego Didacus et Froyla in hac // karta manus nostras.
Q. p. f.: Ordonius, ts. Pelagius, ts. Iohannes, ts.
Munio, presbiter, qui notuit et confirmat.

139

1166/05/23.

Cresconio Fróilaz e mailos seus irmáns véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos
a súa herdade na vila de Torea por dous soldos e medio.

B.- Tombo, f. 57v.

Carta de Cresconio Froyle de hereditate de Torea.

In Dei nomine. Ego Cresconius Froylez et omnis uox mea vobis abbati
domno Petro Sancti Iusti et congregationi uestre salutem, amen. Placuit mihi pro
bona pacis et mea fuit uoluntas ut facerem uobis textum scripture firmitatis et karta
uendictionis de hereditate mea propria que habeo de abiorum uel parentum meo-
rum in uilla uocitata Torea quantum ibi habeo uel habere debeo de patre et de fra-
tribus meis totam meam portionem et de fratribus meis integram per suos terminos
antiquos kasas, kasales, terras cultas et incultas, arbores, montes, fontes; do eam
uobis pro quo accipio a uobis precium, id est solidos II et medium regale monete
quod uobis et mihi satis libuit. Ita ut de hodie die de meo iure sit abrasa et in ues-
tro dominio sit tradita; habeatis eam et possideatis, uendatis, donetis, et adque uelle
uestrum faciatis imperpetuum. Quod si aliquis homo de mea parte seu de extranea
hunc meum factum \ad irrumpendum/ uenerit uel uenero tam ego quam extranei
quocumque fuerit pariat ipsa hereditate duplata uel triplata; et uobis perpetim
habitura.

Facta carta uendictionis in era Ia CCa IIIIa et quotum Xo kalendas iunii.
Ego Cresconius Froylat cum germanos meos in hac karta manus nostre.
Q. p. f.: Cresconius Affonsi, conf. Affonsus Cresconiz, eius pater, conf.

Perellon de Louro, conf. Petrus, ts. Johannes, ts. Martinus, ts.
Petrus, diaconus, qui notuit, conf.
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140

1154/06/29.

Sancho Fernández dóalle ó mosteiro de Toxos Outos o que ten nas igrexas de
Santiago de Tal e S. Salvador de Torea e nas vilas da Amira e Vilar; a cambio disto
recibirá do cenobio durante a súa vida tres tegas de pan.

B.- Tombo, f. 57v.

Carta Sancii Fernandi de parte sue ecclesiarum Sancti Jacobi de Tali
et Sancti Saluatoris.

In Dei caritate. Ego Sancius Fernandici volo facere kartulam sicut et facio
de omni mea hereditate ad monasterium Sancti Iusti pro animabus patris et matris
mee quam habeo in ecclesia Sancti Jacobi \de Tale/ et in Sancto Saluatore de Torea
et in villa Aamir et in Villare; istas hereditates do pro remedio anime mee et paren-
tibus meis autem eas habeo de parentibus meis, in uita autem mea dent mihi solum
modo talegas tres de pane illi seniores Sancti Iusti; et post meam mortem nichil
inde aliud uolo nisi orentur pro me et pro parentibus meis.

Ego Sancius concedo hec omnia. Sed si aliquis hoc irrumperit pariat La

solidos.
Facta karta era Ia Ca LXLa IIa et quotum IIIo kalendas iulii.
Q. p. f.: Petrus, ts. Martinus, ts. Pelagius, ts.
Munio qui notuit et confirmat.

141

1163/06/22.

Afonso Tuiriguiz e Fernando Afonso dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos o
que teñen na vila de Torea.

B.- Tombo, f. 57v.

In Dei nomine. Ego Affonsus Tuiriguiz et consanguineus meus Fernandus
Adefonsi vobis senioribus Sancti Iusti in Domino Deo eterno salutem, amen. Pla-
cuit nobis per bona pacis uoluntatem ut faceremus uobis senioribus kartulam
donationis de hereditate nostra propria que habemus de parentibus nostris in loco
predicto in uillare de Torea; damus uobis atque concedimus illum nostrum quinio-
nem quantum uobis ibi conuenit, damus eam pro animabus nostris atque omnium
parentum nostrorum ut oretis pro nobis ad Dominum; et faciatis de ea que uestra

Documentos 179

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 179

fuerit uoluntas et ex hodie et tempore de nostro iuri sit abrasa et in uestro iure sit
tradita et habeatis eam imperpetuum. Si aliquis homo contra hunc nostrum factum
ad irrumpendum uenerit quisquis fuerit pariat uobis illam hereditatem duplatam et
insuper solidos C.

Facta carta donationis era Ia CCa Ia et quotum Xo kalendas iulii.
Nos iam supradicti in hac karta testamenti manus nostre roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Nunus, ts. Froyla, ts. Cresconius Adefonsi, conf. Pela-

gius Adefonsi. conf. Petrus Adefonsi, conf.
Petrus qui notuit et confirmat.

142

1185/01/29.

Pacto feito entre o presbítero Afonso Crescóniz e o mosteiro de Toxos Outos
polo cal este lle entrega a súa parte da igrexa de Santiago de Tal ó presbítero duran-
te a súa vida, polo que terá que darlle ó cenobio anualmente dous cuarteiros e tres
“dereitos” –na Pascua, Pentecoste e Nadal–. Afonso Crescóniz deixaralle ó mosteiro
o que lle corresponde por herdanza, á parte do que gañe, en Tal, Vilar e Torea.

B.- Tombo, f. 58r.

Placitum Alfonsi Cresconii cum abbate super ecclesia Sancti Jacobi de
Tali.

Era Ia C\C/a XXa IIIa et quotum IIIIo kalendas februarii. Ego Adefonsus
Cresconii et presbiter vobis domino abbas Sancti Iusti et uestro conuentu facio pla-
citum simul et placitum per scriptum firmissimum in solidos centum roboratum
pro ipsa uestra ecclesia de Sancti Jacobi de Tale uestro quinione quam ibi habetis de
hodie die aut ibi gadaniar debetis ut teneam eam ex uobis, et faciam de ea seruicium
uobis de illa uestrum debitum cum pleiam constitutum est de annuatim rendam
uobis quarteiros IIos et IIIes directos, Io in Pascha et alio in Penthecoste et alio in Nat-
hale; et teneam eam in mea uita et ad mea mors relinquam uobis in pace et in illa Ia

casa et uno celario et una corte, et de ipsa hereditas que est de pater meus in uoce
de Tale IIIa parte de quantum ibi habeo aut gaanar, et alia que habeo in ecclesia
Sancti Saluator et in Toreia et in Villar, et in ipsa casa tres armentios et rexellos X et
una porca in ipsa hereditate de ipsos villares meos et de meos germanos quia quod
uenerit tempus recipiendi sunt ad mors quomodo ad uitam. Si alicui de meos sopri-
nos fuerit qui istum debitum meum comple similiter mihi ex eo faciatis et pro aliam
inde non dimitatis. Ego Adefonsus, presbiter, ad conuentum Sancti Iusti si mencio-
so fuerit et hoc placitum non compleuerit pariat quod sursum resonat.

Ego Adefonsus, presbiter, vobis conuentui Sancti Justi in hoc placitum
manus nostras.
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Q. p. f.: Domno Anarija, ts. et conf. Petrus, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. et
conf.

Fernandus qui notuit.
Petrus Cresconii.

143

1221/07/28. Santiago de Compostela.

A monxa Azenda Afonso dóalle ó mosteiro de Toxos Outos un sexto da igre-
xa de Sta. María de Entíns e dúas nonas da de Santiago de Tal, a cambio do cal o
cenobio daralle anualmente unha toga.

B.- Tombo, f. 58rv.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 49, pp.
211-212.

Carta de Azenda Alfonsi de VIa ecclesie Sancte Marie de Intinis et de
duas nonas Sancti Jacobi de Tali.

In Dei nomine. Propter labentem memorie cursum tutum est ut ea que
fuerint scripture tennaci commendentur, vnde ego Azenda Affonsi, monialis, et
omnis uox mea grato animo et spontanea uoluntate facio textum scripture firmita-
tis et cartam donationis imperpetuum ualituram vobis domno Johanni, Dei gratia
monasterii Sancti Justi abbati, omnique conuentui monachorum eiusdem loci
omnique uoci ipsius monasterii ad honorem omnipotentis Dei et beate Marie sem-
per uirginis et sancti Justi omniumque sanctorum Dei et ob remedium anime mee
et patris et mee; ita quod do et concedo uobis VIam vnam integram ecclesie Sancte
Marie de Intinis et duas nonas ecclesie Sancti Jacobi de Taly, unam scilicet meam et
aliam quam ganaui de \germana mea/ abbatissa domna Maria Affonsi pro alia mea
hereditate laicali de Guris quam ipsa uendidit, et dedit mihi istam pro ea in suo
capitulo per cartam. Has siquidem supradictas porciones ipsarum ecclesiarum
uobis do et concedo cum suis omnibus directuris et adiunctionibus eisdem eccle-
siis pertinentibus intus et extra cum casis et casalibus, terras cultis uel incultis,
arboribus et plantatibus omnium generum et hereditaturis suis, exitibus et regres-
sibus, montibus et fontibus, pratis et pascuis, fluuiis et riuulis et cum quanto apres-
tituum hominis est per ubicumque inuenire potueritis per suos terminos et diuisio-
nes antiquas. Et uos in uita mea detis mihi annuatim togam unam de uestris pan-
nis et post obitum meum oretis pro me. Ab hinc itaque habete, possidete et omne
uelle uestrum ex eis facite in secula seculorum, amen.